



MŪSU BĒRNU VASARA

Vasara viduslaiku noskaņā

Kā vasara pagājā Mārupes mūzikas un mākslas skolas audzēkņiem?

Lai arī vasara nebeidz mūs kārdināt ar savām siltajām un brīvajām dienām, katrā ģimenē, kurā aug skolas vecuma bērni, jūtamas priecīgas jaunā mācību gada gaidas. Nepieredzēti brīnumi pirmklasniekiem, atkalredzēšanai priekš pārejiem un dalīšanās vasaras piedzīvojumos. Kā kuram gājis kopā ar ģimeni un draugiem, pie vecvecākiem laukos vai ceļojumos, protams, uzzināsim septembrī, bet 39 jaun-

ie mūziķi un mākslinieki šovasar atpūtās un strādāja radošajā nometnē Kuldīgā. Dzīvošana bija pašā pilsētas centrā, Kuldīgas 78. arodvidusskolā, vēsturiskā Baltijas skolotāju semināra (1896. – 1915.) ēkā. Arī pati pilsēta ir īsts kultūrvēsturisks *pie-minēklis* – cik aizraujoši ir pētīt vēsturiskās ēkas no 13. – 19. gs., veco tiltu pār Ventu, mazās līnās vasaras piedzīvojumos. Kā kuram gājis kopā ar ģimeni un draugiem, pie vecvecākiem laukos vai ceļojumos, protams, uzzināsim septembrī, bet 39 jaun-

dienā bija nopietni jāgatavo priekšnesumi, kas nebūt nebija viegli, kad ārā spīdēja saule un valdīja brīvlaika izjūtas... Bet kāds gandarījums par padarīto pēc koncerta! Nometnes dalībnieki gatavoja teiku par Kuldīgu viduslaikos – mazliet pašsacerētu muzikālu izrādē ar dažiem patiesiem notikumiem. Tajā piedalījās audzēkņu instrumentālie ansambļi un koris. Bērniem palīdzēja un noslēgumā koncertu sniedza arī viesi – viduslaiku mūzikas instrumentālā grupa "Arta" no Rīgas: Oksana Gotlube (pūšaminstrumenti), Lenards Gotlubs (ģitāra) un Artis Gulbis (sītaminstrumenti). Izrādes noslēgumā viduslaiku dančos piedalījās arī vecāki.

Nometnes laikā jaunieši devās arī ekskursijās – apskatīt jauko pilsētu, apmēram 10 km garā pārgājienā uz Riežupes smilšu alām, uz Ēdoles pili un Jūrkalni. Protams, neiztika bez peldēšanas Ventā, pēdējā vakara karnevāla un noslēguma piknika Ventas malā.

Mūzikas un mākslas skola jauno mācību gadu uzsāks 1. septembrī plkst. 18.00. Bet vēl pirmam, 29. augustā no plkst. 12.00 līdz 14.00 un no 17.00 līdz 19.00,



Koncertā piedalījās viesi – viduslaiku ansambļi, kurā spēlēja arī mūzikas un mākslas skolas direktore Dace Štrodaha (pirmā no kreisās).

norītēs papildu uzņemšana. Šogad plānojam uzsākt jaunu instrumentu apgušanu – kokles un metāla pūšaminstrumentu (trompete u. c.) spēli. Šajā mācību gadā piedāvājam arī apmācības pieaugušajiem – individuālu mūzikas instrumenta spēles apguvi, grupas nodarbības mūzikas teorijā, kā arī mākslas nodarbības. No 18. septembra darbu atsāks divu līdz četrus gadu veco bērnu rotaļu – attīstības grupiņas.

Tuvāk interesēties pa tālr. 7933403 vai 7933460 (direktore) katru darbadienu no plkst. 10.00 līdz 13.00 vai pa tālr. 26596395.

**Veiksmīgu jauno mācību gadu!
Mārupes mūzikas un mākslas skolas kolektīvs**



Muzikālajā izrādē bērni izdziedāja Kuldīgas vēsturi.

"Spīdi sev un citiem" – zvaigžņu nedēļas Tīrainē

Mārupes pamatskolu no 31. jūnija līdz 11. augustam piešķandināja nometne ar intriģējošu nosaukumu – "Spīdi sev un citiem!"

Nometnē piedalījās 20 Mārupes pamatskolas 2. – 9. klases skolēnu. Tās pamatā bija gatavošanās Popielas koncertam, ar kuru arī 11. augusta vakarā noslēdzās divu nedēļu ilgus darbošanās. Nometnei bija gan sava himna, gan karogs, gan arī paziņošanas zīmes, kā arī tās noslēgumā katrs dalībnieks saņēma mazu piemiņas balviņu no šim neaizmirstamajam dienam.

Gatavojoties koncertam, bērni paši veidoja savu skatuves tēlu: konsultējās ar frizieri, darināja tērpus, trenējās dejas soļu apguvē, dziedāja. Šeit liels paldies jāsaka brīvprātīgajiem deju skolotājiem, mūsu skolas absolventiem un Tīraines jauniešiem, kuri pat nemācās mūsu skolā: Elinai, Dainai, Pāvelam, Anastasijai Jakovļevai, Anastasijai Suhanovai, Samantai. Bez viņu palīdzības tik žilbinoši priekšnesumi nebūtu izdevušies. Skolotāji bija ļoti prasīgi – lija gan asaras, gan dziedāja pa kādam strīdam, bet gala rezultāts pārsteidza mūs visus.

Nometnes laikā izdevās jauki noformēt skolas gaitenī, tāpat radošajās darbnīcās tapa arī vāzes



Katrs nometnes dalībnieks atstāja savu plaukstas nospiedumu uz nometnes plakāta.

(dekorētas pudeles), zvaigžņu galerija (dalībnieku sejiņas), dekoratori no dabas materiāliem un ziedu gobelēns.

Nopietns pārbaudījums nometnes dalībniekiem bija Talantu izdzīvošanas skola. Tajā dalībniekiem bija jāorientējas Tīraines apkārtnē pēc kartes, jāprot nolasīt kompass, jāuzceļ telts, jāveido dzīvnieka skulptūra no siena un plāvas ziediem. Visgrūtāk gāja ar orientēšanos, kādam gadījās pat apmaldīties, bet, pateicoties mobilajam sakarim, visi atrada satikšanās vietu.

Nometnes laikā devāmies arī aktīvā atpūtā uz Cēsīm, jauku

gidu pavadībā izstaigājām Cīrulišu dabas takas – bija gan foto orientēšanās, gan neizpalika vēl dažādi jautri pārbaudījumi.

Neiztrūkstoja arī spoku nakts, kurā notika viss – spokošanās, spēlvenu kaujas un ēnu minēšana, arī trakulīgas dejas līdz pat divpadsmitiem naktī.

Kā jau minēju, nometnes noslēgumā bija koncerts, uz kuru tika miļi aicināti arī skolēnu vecāki – pārsvarā Tīraines iedzīvotāji. Koncertā uzstājās ikviens nometnes dalībnieks: pie mums viesojās tādas zvaigznes kā Shakira, Ruslana, "Bļestjaš-čije", "Pussicat Dolls", Antoška

ar savu kartupeļu dziesmu, "Putnu balle", kā arī citi pasaules mēroga skatuves mākslinieki. Pēc koncerta ballējāmies līdz paguram.

Liels paldies skolotājam Inesei Damulai un Svetlanai Kokinai, kuras izturēja šīs divas trakā zvaigžņu tapšanas nedēļas!

Tomēr šovasar Mārupes pamatskolā nenotika tikai nometne vien, norisinājās arī aktīvi skolas sagatavošanas darbi jaunajam mācību gadam. Skolas otrajā stāvā ir nomainīti logi, izremontēta skolotāju istaba, pabeigta sporta laukuma labiekārtošana.

Kā Jāņu vainagā sienas šīs projām skrejošās dienas. Te saulīte noriet. Te aasma svīst.

Te dienas kā puķes vainagā vist.

Te tikko sāka sārtoties ķirši, Bet nu – jau skaties! – zied virši.

Te bērniņa tik daudz spēļu sola,

Bet rit jau – jāiet skolā.

(Andris Vējāns)

Miļi gaidīsim savus skolēnus 1. septembrī plkst. 10.00 uz svinīgo līniju skolas pagalmā!

Mārupes pamatskolas direktore Sigita Sakoviča

Šajā numurā:

■ Mārupes pagasta padomes sēde Nr. 8

■ MPP Saistošie noteikumi:

- ◆ Par rakšanas darbu veikšanu Mārupes pagastā
- ◆ Par topogrāfiskās informācijas aktualizācijas un izpildshēmu uzmēršanas kārtību Mārupes pagastā

■ Pirmklasniekiem pabalsts

■ Ziedojumu konts totalitāro režīmu upuru pieminēklim

■ Ceļa plāna sabiedriskā apspriešana

■ Kultūras un sporta īsziņas

■ Par bērnu pārstāvību, ja vecāki dodas peļņā uz ārzemēm

■ Policija ziņo

■ Apsveikumi

■ Sludinājumi, darba piedāvājumi

Nākampiektdien – pirmā skolas diena 2006./07. mācību gadā!

Bridī palīksim ķlusu, lai dzirdam, ko sacīt grib celi, Kas pirmoreiz veda uz skolu.

Atceries: Solītis sīks,

Un soma šķiet smaga, Bet māmiņa soļo blakus un smaida,

Un plauksta viņai tik silta kā vasara.

(Vita Viksna)

Jaunajā mācību gadā vēlam:
◆ skolēniem – labas sekmes, interesantas stundas, radošus un saprotošus skolotājus!
◆ pedagogiem – čaklus, zinātkārus un atbildīgus audzēkņus!

◆ vecākiem – miļus un gudrus bērnus, pacietību un dzīves gudrību, viņus audzinot!

Mārupes pagasta padomes kolektīvs

SPORTS

Sporta svētki pašvaldību darbiniekiem

4. augustā Siguldā notikušajās 10. Rīgas rajona pašvaldību darbinieku sporta spēlēs Mārupes pagasta komanda 22 komandu starpā izcīnīja 11. vietu. Interesanti bija vērot priekšsēdētāju divcīņu, kurā peintbola disciplinā Mārupes pagasta padomes priekšsēdētājs Normunds Orleāns izcīnīja 3. vietu, priekšā palaižot vien Rīgas rajona padomes vadītāju Tāli Puķīti un Garkalnes novada priekšsēdētāju Juri Silovu. Populārāajā trasē "Mežakaķis" daudzi devās pirmoreiz, un komandas aizrautīgi jūta līdz saviem priekšniekiem gan treniņos, gan oficiālajos startos. Orientēšanās sacensībās mārupiešu komanda Mārupes vidusskolas direktors, Mārupes pagasta padomes deputāts Jānis Lagzdakns un valsts iepirkuma organizatore Inga Ķemere kopvērtējumā ieguva pirmo vietu. Svētki bija izdevušies – paldies organizatoriem un labajiem laika apstākļiem!

Riteņbraukšana

No 11. līdz 20. augustam Austrijas pilsētā Deutschlandsborg notika daudzdienu velosporta sacensības 34. pasaules riteņbraukšanas nedēļa (FIS RSC WELTRADSPORTWOCHE DEUTSCHLANDSBERG), kurā divās vecuma grupās piedalījās arī četri jaunieši no Latvijas – Lija Laizāne, Matīss Preimanis, Armands Bēcis un mārupietis Rihards Bartuševičs (treneris Mečislavs Bartuševičs). Sacensībās dažādās disciplīnās (individuālajos, grupas, kalnu



Latvijas jaunieši izcīnīja augstas vietas daudzdienu velosacensībās Austrijā. No kreisās: treneris Mečislavs Bartuševičs, Matīss Preimanis, Lija Laizāne, Armands Bēcis un Rihards Bartuševičs.

braucienos un sprintā) tika izcīnītas gan vairākas pirmās, gan 2. – 6. vieta, iegūstot punktus kopvērtējumam. R. Bartuševičs vecākajā jauniešu grupā ieguva čempiona titulu, A. Bēcis – trešo vietu. Sacensību noslēgumā dalībnieki veica 160 km garu maratona distanci pa Korālallpeli, pēc kuras finiša tika izlozēta galvenā balva, kuru ieguva Rihards Bartuševičs.

Volejbols

Mārupes jauno meiteņu vienība Ventspils starptautiskajā meiteņu volejbola turnīrā četru komandu konkurencē izcīnīja otro vietu, tūlīt aiz Lielbritānijas kolleģu izlases. Mārupes vienības treneris ir izcilais Latvijas volejbola speciālists, kādreizējās "Auroras" sieviešu volejbola meistarkomandas treneris Andris Kļaviņš.



Mārupes volejbolistes pēc apbalvošanas ar saņemto kausu par izcīnīto 2. vietu turnīrā (divas uzvaras un viens zaudējums). Centrā – vienības treneris Andris Kļaviņš.

Kā izaudzēt daudz saules?

Dzirdot, ka kaut kur Latvijā izaugusi 3,45 m gara saulespuķe, arī mārupietis Andris Lībers nolēma izmērit pašā dārzā izaugušo, garāko ziedu. Viņa saimniecībā "Mārtiņi" pie mājas sienas gliu, apmēram metru augsto, jauko, dzelteno puķu vidū gozējas no tās pašas sēklu paciņas iz-

augusi 3,27 m gara saulespuķe! Ar savu nerimstošo humora izjūtu saimnieks stāsta, ka šogad veicis eksperimentu, katru nedēļu atvedot un ar mazu lejkanniņu puķei uzlejot trīs spaiņus jūras gaisa. Ja viņam būtu lielāka māšīna, arī pārējās saulespuķes būtu tikpat krāšņas.



Tādi esam – par ziedojumiem uzstādītais bērnu laukums

Pagājušā gada septembrī par Mārupes Dāmu klubīnā savāktajiem līdzekļiem Jaunmārupē tika uzstādīts koka konstrukciju bērnu rotaļu laukums, par ko priecējās gan bērni, gan viņu vecāki. Šā gada augustā fotografētājā atēlā redzams, cik maz palicis pāri no labā darba – konstrukcijas salauzta, šūpoles norautas, rēgojas asas, garas skrūves. Tāpat regulāri

tiek postīti tiltiņi Apšu ielas galā un pie stadiona, izdedzināts iepakoju māsvākšanai domātais dzeltenais konteiners, bet par ierastu izpriecu pēdējā laikā kļuvusi ielu nosaukumu zīmju izraušana ar visiem stabiņiem. Būsim godīgi un atzīsim, ka šie postītāji neierodas pie mums no Mēness – pašu atvases posta vidi, kurā dzīvojam.



Par bērnu pārstāvību

Informācija vecākiem, kuri dodas strādāt uz ārzemēm.

Līdz ar Latvijas Republikas iestāšanos Eiropas Savienībā aizvien vairāk Latvijas iedzīvotāju, t.sk. arī mārupieši, galvenokārt darba nolūkos dodas uz citām ES valstīm, atstājot savus bērnus radnieku vai citu personu aprūpē. Ir gadījumi, kad bērna vecāki, aizbraucot uz ārvalstīm, nav padomājuši par nepieciešamību nodrošināt bērnu likumisku pārstāvību personiskajās un mantiskajās attiecībās Latvijā. Bieži personas, kuru aprūpē bērns atstāts, vērsas pēc palīdzības bāriņtiesā vai pagasttiesā, lai pareizi sakārtotu ar bērnu pārstāvību saistītās problēmas, jo juridiski šiem cilvēkiem – **arī vecvecākiem – nav tiesību risināt dažādus ar bērna interesēm saistītus jautājumus** (piemēram, pases saņemšana, iestāšanās kursos, pulcības, pabalsta saņemšana). Ievērojot, ka bērna interesēs var būt nepieciešamība vērsties valsts, pašvaldības un citās iestādēs, ja vecāki ir devušies ārpus Latvijas uz ilgāku laiku, **fiziskās personas (t. i. bērna) pārstāvību jānoformē ar notariāli apliecinātu pilnvaru**, kā to paredz Administratīvā procesa likuma 38. panta pirmā daļa. Tas nozīmē, ka vecākiem laicīgi pirms došanās prom pie notāra jāuzraksta pilnvara personai, kuras aprūpē tiek atstāts bērns (bērni). Pilnvarā jānorāda, ka vecāki (vai viens no vecākiem, ja pastāv viena vecāka aizgādība) pilnvaru konkrēto personu, piemēram, pārstāvēt bērnu valsts un pašvaldību, kā arī tiesu iestādēs, iesniegt un saņemt dokumentus, kas nepieciešami bērna interesu un tiesību nodrošināšanai u. c., norādot pilnvaras derīguma termiņu vai arī nosacījumus, kad pilnvara beidzas.

Pilnvarai jābūt konkrētai, tādēļ vecākiem diezgan precīzi ir jāparedz, kādiem gadījumiem tieši pilnvara būs nepieciešama: pases saņemšanai, veselības problēmu un ar tām saistīto iespējamo medicīnisko manipulāciju gadījumos, pabalstu saņemšanai saskarē ar izglītības iestādēm, iespējamie bērnu pārkāpumi un ar to saistītie tiesu procesi. **Nav pieļaujams, ka pilnvaru citu personu pārstāvēt bērnu visās viņa personiskajās un mantiskajās attiecībās**, jo tādejādi secināms, ka vecāks ar pilnvarojuma līgumu nodod citai personai savas tiesības, bet aizgādība ir vecāku personiskās tiesības un pienākumi, ko nevar nodot citai personai.

Vecākiem nepieciešams laicīgi parūpēties, lai bērns varētu šķērsot robežu, tādēļ jāatstāj viņam vismaz viena vecāka notariāli apliecināta piekrišana izceļošanai uz ārzemēm. Persona, kuras aprūpē atvase atradīsies vecāku prombūtnes laikā, piekrišanu bērnam šķērsot valsts robežu nav tiesīga dot.

Neesiet pavisām attiecībā pret saviem bērniem: pat, ja apstākļi

spiesti esat atstājuši viņus vismīlošāko vecvecāku gādībā, zināt, ka viņi būs labi aprūpēti un it kā nekādas problēmas nevarētu rasties, sakārtojiet juridiskos jautājumus! Ņemot vērā iepriekšminēto, attiecīgā bāriņtiesa (pagasttiesa) ir tiesīga pārbaudīt, kā aprūpē ir atstāts bērns, kura vecāki atrodas ilgstošā prombūtnē. Ja bāriņtiesa konstatē, ka vecāki nav padomājuši par nepieciešamību nodrošināt bērna pārstāvību savas prombūtnes laikā, bāriņtiesa ir tiesīga noskaidrot, vai bērns atrodas viena vai abu vecāku aizgādībā. Nepieciešamības gadījumā noskaidrot otra vecāka atrašanās vietu un izvērtēt iespēju viņam īstenot bērna aizgādību. Ja bērns ir viena (promesošā) vecāka aizgādībā, bāriņtiesa noskaidros, vai vecāks ļaunprātīgi neizmanto savu prombūtni, tādējādi, nenodrošinot bērna interešu un tiesību aizsardzību. Ja bāriņtiesa konstatēs, ka vecāku prombūtnes dēļ tiek apdraudēta bērna veselība vai dzīvība, tad saskaņā ar Civillikuma 203. panta pirmās daļas 2. punktu tiks lemts par aprūpes tiesību atņemšanas ierosināšanu. Ja vecāki atstājuši bērnu citas personas uzraudzībā, bet nav atstājuši pilnvaru darbību veikšanai, kas nepieciešams bērna interesu nodrošināšanai, bāriņtiesa noskaidros bērna vecāku atrašanās vietu un informēs vecākus par nepieciešamību nodrošināt bērna pārstāvību. Ja nebūs iespējams noskaidrot vecāku atrašanās vietu un nav iespējams panākt, lai vecāki nodrošinātu bērna pārstāvību, bāriņtiesa izvērtēs vai nav nepieciešams lemt par aprūpes tiesību atņemšanu vecākiem saskaņā ar Civillikuma 203. panta pirmās daļas 1. punktu, atzīstot vecāku prombūtni par faktisko šķērslī, kas vecākiem liedz aprūpēt bērnu. Ja bāriņtiesa secina, ka ir pamats aprūpes tiesību atņemšanai, tad, ievērojot Civillikuma 203. panta otro daļu, nodod bērnu otra vecāka aizgādībā vai gādāt par bērna ārpusģimenes aprūpi.

Nobeigumā vēlos visiem bērniem novēlēt veiksmīgu 2006. – 2007. mācību gadu, vecākiem pacietību un iespēju atrast laiku saviem bērniem, lai palīdzētu mācībās un vajadzīgā brīdī ar nepieciešamajiem dzīves padomiem. No vecākiem ļoti vēlos sagaidīt izpratni un ieinteresētību savos pienākumos un lūdzu atcerēties, ka ar savu piemēru jūs veidojat bērna uzvedības modeli! Mainiet savu dzīves vidi un ieradumus, nevis bērnus, ja rādīsiet pozitīvu piemēru visā un visur – bērni mācīsies atdarinot. Mīliet savus bērnus un saiet viņiem to biežāk.

Mārupes pagasttiesas priekšsēdētāja
Nadina Millere
Tālr. 7149872, e-pasts:
marupes.pagasttiesa@rrp.lv

